seria liberaturum esse crederent. \*) Judaeorum scripta probant hanc sententiam et huc referenda videntur illa loca, ubi de fine mundi futuro sermo est. Aliquam probandi vim habere videtur dictum CHRISTI. (Matth. XXIV: 35 coll. Marc. XIII: 31) *οὐδανὸς καὶ οὐ παρελεύσονται.* Statuebant porro mundi purificationem fore igne, ut patet inter alia ex 2 Petr. III: 7 sqq. Novus mundus locum occupabit combusti illius (vs. 13) *καίνοις δὲ οὐδανοῖς καὶ γὴν καίνην προσδοκῶμεν.* Etiam auctor Apocalypseos huius renovati mundi mentionem facit (Apoc. XXI: 1).

Haec sufficient de Judaeorum sententia. Uberius haec exposuimus, ut scientes qualem *ἀποκατάστασιν πάντων* sibi cogitaverint Judaei, justam comparationem instituere possimus inter Judaicam doctrinam et Novi Foed. effata. Quoniam porro persuasum mihi habeo apostolos non uno temporis puncto sed paulatim aequalium opiniones deseruisse, haud inutile mihi visum est expondere, quaenam hac de re opiniones vignerint tempore CHRISTI et apostolorum, ut melius et clarius eorum scripta intelligamus. Haec enim ratio optime valet ad cognoscendum, quid aetati suae, quid magistro JESU CHRISTO debeant apostoli.

---

\*) Vid. J. F. WINZER, de *ἀποκατάστασι πάντων* in N. F. scriptis tradita. Comm. II, p. 10 sqq.

§ 3.

DE LOCIS, UBI η<sup>ς</sup> ἀποκατάστασις πάντων DISERTIS  
VERBIS DOCERI VICETUR.

1 Cor. XV: 22—28.

Vs. 22. ὡσπερ γὰρ ἐν τῷ Ἀδὰμ πάντες ἀποθνήσουσιν, οὕτως καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιηθήσονται. Postquam apostolus initio huius capituli de ipso CHRISTI in vitam reditu utpote re in facto posita scripsit, pergit sect. 12 sqq. indicando CHRISTI resurrectionem esse fundamentum nostrae fidei, Christumque dicit vs. 20 »ἀπαρχὴν τῶν κεκοιμημένων. Jam vero PAULUS comparationem instituit ADAMUM inter et CHRISTUM. Nonnulli interpres, PELAGIUS, OECUMENIUS, ERASMUS, GROTIUS verba ἐν Ἀδὰμ — ἐν Χριστῷ verterunt per ADAMUM — per CHRISTUM. Sed ita notiones praepositionum διὰ (vid. vs. 21) et ἐν inter se permutantur. Perperam MEYERUS statuit, hisce verbis significari »in Adamo et in Christo fundamentum positum est.” Accipienda esse mihi videtur interpretatio WETTHI, RUCKERTI, HEN-

GELII aliorum: »*in communione Adami — in communione Christi.*“ Hujus communionis participes dicuntur *πάντες*. Quinam vero sunt hīc intelligendi? Voci, uti in priori membro occurrit, omnes fere interpretes *omnium hominum* significationem tribuerunt, sed magna est dissensio inter viros doctos de *πάντες ζωοποιηθήσονται*, quorum alii *omnes* itidem *homines*, alii *solos Christi sectatores* eosque veri nominis denotari dicunt. Quominus posteriorem sententiam amplectamus impedit oppositio membrorum: *πάντες ἀποθνήσκουσιν — πάντες ζωοποιηθήσονται*. HENGELII interpretatio, verba *ἐν τῷ Ἀδὰμ* explicans *imagine Adami referenda*, non prorsus arctam illam necessitudinem, quae ADAMUM inter et nos intercedit, quam PAULUS sibi voluit verbis *ἐν τῷ Ἀδὰμ*, indicare mihi videtur. Etiam omissus articulus *οἱ* qui verbis *ἐν τῷ Ἀδὰμ — ἐν τῷ Χριστῷ* fuisset praeponendus, si *nonnulli* tantum homines denotarentur, *omnes omnino homines* intelligi monet. Verbo *ἀποθνήσκουσιν* opponitur *ζωοποιηθήσονται*. Discrimen adest, ni fallor, inter verbum *ζωοποιεῖν* et *έγείρειν*, quo posteriori sect. 12 et 16 utitur apostolus. Ibi PAULUS *factum resurrectionis* tantum memorat, nihil dicens *qualis* vita illa sit futura. Negat MEYERUS nostro etiam loco conditionem huius vitae designari, *ζωοποιεῖν* abstracte opponi *θανάτῳ* contendens; si vero attendimus ad necessitudinem, quae, secundum PAULUM, nos inter et ADAMUM intercedit et ad mortem moralem, quae inde consequitur, statuendum est com-

munionem CHRISTI non tantum efficere ut *physice existamus* sed etiam *ut vita vere vitali fruamur.*<sup>o)</sup>

Sensus igitur huius sectionis est: quemadmodum in communione ADAMI omnes homines morti obnoxii sunt sic omnes per communionem CHRISTI verae vitae participes reddentur.

Vs. 23. οὐαστος δὲ ἐν τῷ ἴδιῳ τάγματι quisque vero sua ipsius in classe. *Tāgma* proprie est *agmen militare*, quae notio retinenda est, quod PAULUS classes reviviscentium cum militum agminibus comparat. Απαρχὴ Χριστὸς, CHRISTUS primus est. Vocabulum *ἀπαρχὴ* ad primitias messis indicandas usurpabatur. Relicta imagine agminis militaris transit apostolus ad aliam comparationem, messis, cuius primitiae CHRISTUS est. Eum sequuntur οἱ τοῦ Χριστοῦ, CHRISTI sectatores qui in vitam redibunt ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ. Exspectabatur Messias aliquando redditurus, ut regnum Messianum conderet. Hanc CHRISTI apparitionem verbis ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ significari satis probabile est; ipse autem PAULUS se in vita permansurum esse sperabat usque ad CHRISTI adventum, ut patet ex 1 Thess. IV: 15 sqq. †): Tempus aliquod futurum indicare voluit auctor, nam in sequentibus ὅταν παραδιδοῖ κ. τ. λ. etiam temporis punctum futurum designatur. Si igitur verba ἐν τῇ παρουσίᾳ conjungentes cum οἱ τοῦ Χριστοῦ referimus ad

<sup>o)</sup>) Rom. VIII: 11; 2 Cor. III: 6; Gal. III: 21.

<sup>†)</sup>) Vide LÜNEMANNI, comment. ad h. l. cap. V, s. 1.

tempus, quo JESUS hac in terra vixit, non recte procedit oratio.

Vs. 24. Tertiam classem significavit PAULUS verbis *τὸ τέλος, ὅταν παραδιδῷ τὴν βασιλείαν τῷ θεῷ καὶ πατρὶ, ὅταν καταργήσῃ πᾶσαν ἀρχὴν καὶ πᾶσαν ἔξουσίαν καὶ δύναμιν.*<sup>\*)</sup> Initium capit haec sectio a particula εἰτα, quae seriem concludere debet. Recte animadvertis HENGELIUS contra eos, qui *τὸ τέλος* nullo temporis intervallo separatum esse putant a resurrectione *τῶν τοῦ Χριστοῦ*, auctorem, si hoc sibi voluisse, pro εἰτα scripturum fuisse τότε. Quid vero est illud *τὸ τέλος?* MEIJERUS contendit seriem continuatam orationis postulare, ut subintelligatur *τὸν ζῶον οὐθῆναι*. Et habet sane haec interpretatio quo se commendet. Rectius tamen WETTIUS statuere mihi videtur verbis *τὸ τέλος* significari finem rerum, quae ad Eschatologiam pertinent. Sequentia autem *ὅταν παραδιδῷ — καταργήσῃ* et quae dicuntur sect. 28, monent, ni fallor, non tantum finem resurrectionis hic ab apostolo intelligi sed etiam finem omnibus rebus, quae ante extiterint, imponi *ἴνα γὰρ οὐ θεός τὰ πάντα ἐν πᾶσιν*. Quinam ad hanc classem reviviscentium referendi sint, dubium esse nequit. Quum modo CHRISTI sectatores memoraverit apostolus, satis

<sup>\*)</sup> Quod ad verba attinet huius sectionis, pro *παραδῷ* multi codices, A. B. D. E. F. G. alii, legunt *παραδῖσῷ* vel *παραδῖσοι*. LACHMANNUS et TISCHENDORFIUS receperunt *παραδῖσοι*, qui vero optativus grammaticice explicari nequit. Vera lectio esse videtur, quam sequuntur RUCKERTUS et MEIJERUS, scribentes *παραδῖσῳ*.

patet jam significari eos, qui nondum CHRISTO se dederant. Conjunxit igitur PAULUS doctrinam Judaeorum de dupli resurrectione cum fide Christiana.<sup>a)</sup> Illustratur τὸ τέλος per ὅταν παραδιδῷ οὐ τ. λ. Multum disputatum de notione verbi παραδιδόναι. OSIANDER ejus vim *tradendi* vindicavit atque hanc dedit interpretationem: »CHRISTUM una cum regni sui civibus ipsum regimen Deo traditurum esse, ita tamen ut imperium eius nunc novam tantum formam accipiat." Alii aliter explicuerunt, quorum omnium explicationes memorare non juvat. PAULUS CHRISTUM dicit σὺν θεῷ οὐνομαζόντι Dei attamen dignitatem Deo inferiorem ei tribuit. Nimirum! nostro loco apostolus CHRISTUM Deo regnum suum traditurum esse scripsit; atque igitur regnum consummatum CHRISTI Deo, qui simul pater eius est, regendum committi affirmat. Additum οὐαὶ πατρὶ intimam ne-

<sup>a)</sup> Vid BERTHOLDT Christol., p. 176 sqq., 203 sqq. Ibí legimus: Liberatis ergo per Messiam ex orco Israelitarum animabus, corpora, quibus antea indutae fuerant, in meliorem statum reficta ubiquecumque terrarum e sepuleris vel aliis latibulis, canentibus tubis, prodibunt iisque denuo jungentur, quae resurrectio, cum praeclusis omnibus reliquis vita defunctis, solum ad Israelitas pertinebit et adhuc aliam post se habebit, nominatur ἡ ἀνάστασις τῶν ὄντων et ἀνάστασις ἡ πρώτη.

p. 203. Neque tamen Satanus in multum temporis libertate sua cum maxime recuperata uti poterit: nam populi isti, quos in proelium cum Messia pugnandum adducet, ex eo inferiores discedent ipseque in omne tempus in infernum dejicitur. Quo facto omnes reliqui homines vita defuncti, canentibus denuo tubis in vitam revocabuntur quae resurrectio ad omnes omnino homines e prole ABRAHAMI per ISAACUM et JACOBUM propagata hand subortos pertinebit atque simpliciter ἡ ἀνάστασις τῶν νεκρῶν vel si locum Act. XXIV: 15 hue trahi fas sit, etiam ἡ ἀνάστασις τῶν ὄντων nominata fuit.

cessitudinem, quae Deum inter Christumque intercedit, indicat, quibus verbis PAULUS traditionem imperii ideo fieri, quod Deus dignitate CHRISTO elatior est, dicere voluit, simulque CHRISTUM eodem consilio atque eadem mente regno suo praefuisse, quibus Deus est imperaturus. Haec regni traditio fiet quum CHRISTUS (alii perperam Deum subjectum habent verbi *καταργήσῃ*) vi sua privaverit, destituerit qualiacunque genera potestatis. Propria significatio verbi *κατάργειν* retinenda est, quum verba *ἀρχὴ*, *ἐξουσία*, *δύναμις*, ut abunde patet ex adjecto *πάσα*, qualemcunque potestatem significant.

Vs. 25. Rationem reddit PAULUS, cur CHRISTUS tum regnum sit depositurus, quando omnes potestates vi sua destitutae erunt; δεῖ γὰρ αὐτὸν βασιλεύειν. ο. τ. λ. regnare enim eum oportet scil. ex consilio divino, quod nobis patefit ex effato veteris foederis, ἄχοι οὐθῆ πάντας τοὺς ἔχθρους ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτῶν, quae verba desumpta e psalmo CX: 1 etiam a CHRISTO usurpantur Matth. XXII: 44. Duabus particulis ἄχοις οὐ tertiam nonnulli subjecerunt ἄν, quae recte a LACHMANNO et TISCHENDORFIO, bonorum et antiquorum codicum auctoritate nitentibus, expulsa est. Pro secunda persona PAULUS tertia usus est, inseruit autem adjectivum *πάντας*. GROTIUS aliique Deum subjectum habent verbi θῆ, citantes Psalmum CX et sequentem sectionem 27 sed contra hos recte MEIJERUS, WETTIUS, alii monuerunt praecedens pronomen αὐτὸν verbumque *καταργήσῃ* (s. 24)

postulare ut CHRISTUS subaudiatur. Desumta est imago a more regum orientalium, qui superatis hostibus pedes imponentes tanquam scabello iis uterentur. Sensus igitur est; oportet enim CHRISTUM regnare usque dum omnes hostes potestati sua subjicerit.

Vs. 26. ἐσχάτος ἡγθός παταργεῖται ὁ θάνατος. Praefixus artieulus subjectum esse ὁ θάνατος indicat, quum ἐσχάτος ἡγθός appositio sit. Mors quam male USTERI cum Satana confundit, tanquam persona proponitur, quae postremo potestate sua destituetur. Ἐσχάτος i. e. *ultimus* dicitur hostis, *quoniam hac in terra ultimus est adversarius CHRISTI* sectatorum omniumque hominum qui vinci debet, postquam vero omnes in vitam redierint, nullus morti locus erit.

Vs. 27. Ad probandum, mortem etiam subjectum iripergit apostolus: πάντα γὰρ ὑπέταξεν ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτῶν, quae verba sumta sunt ex Psalmo VIII: 6, ubi DAVIDES hominis praestantiam, quâ animalibus antecellit, describit. PAULUS ea dicta in CHRISTUM, hominem πατ' ἔξοχην applicat, unde tamen non sequitur hunc psalmum typico-messianum esse. Iterum PAULUS secundam personam in tertiam mutavit, quo fit ut verbum ὑπέταξεν ad Deum referendum sit. Sequentibus ὥραις εἰπη quid subintelligendum sit magna est quaestio. Putant HENGELIUS, MEIJERUS alii supplendum esse ὁ θεός; hic PAULUM haec scribentem spectasse putat locum Gen. L: 26—28, ubi Deus loquens inducitur. Simplicior

et verior mihi videtur sententia WETTII, suppletis  
 $\eta\gamma\alpha\pi\eta$ , quae omissio saepius occurrit v. c. 1 Cor.  
VI: 16. Nimis urget, ni fallor, HENGELIUS verbum  
 $\sigma\tau\alpha\nu$  dicens certum tempus (ab initio mundi) indicari, magis  
indefinite loquitur PAULUS scribens  $\sigma\tau\alpha\nu \delta\epsilon \varepsilon\pi\eta$  i. e.  
quum dicit. Aoristus vim praesentis habet. Jam, mutatis  
tempore et forma verbi, PAULUS refert verba psalmi  
atque orationem directam in indirectam convertit. Verbo  
 $\pi\alpha\nu\tau\alpha$  latiorem sensum tribuendum esse, quam DAVIDES  
in psalmo in mente habuit, vix opus est memorare, quum  
antecedentia satis hoc probent. Nulla difficultas interpreti  
sese offert in sequentibus, nisi quod, suppletis  $\pi\alpha\nu\tau\alpha \bar{\nu}\pi\tau\alpha\pi\tau\alpha$  post  $\delta\eta\lambda\omega\nu \sigma\tau\iota$ , incertum sit, quare haec addiderit  
apostolus. Nemo autem tam insipiens erit, ut Deum  
CHRISTO subjectum esse dicat. In varias partes abierunt  
interpretes. Nobis verisimile videtur, PAULUM haec scri-  
bentem studio, scriptoribus non semper proprio, ductum  
fuisse, perspicue scribendi, ne in re tam gravi male  
intelligeretur. Vertendum igitur est: »omnia enim pe-  
dibus eius subjicit: quum vero dicit scriptura, omnia  
ei subjecta esse, perspicuum est Eum excipiendum esse,  
qui omnia ei subjicit.

Vs. 28. Orationem inceptam persequitur PAULUS  
dicens,  $\sigma\tau\alpha\nu \delta\epsilon \bar{\nu}\pi\tau\alpha\pi\tau\alpha \alpha\bar{\nu}\tau\omega \tau\alpha \pi\alpha\nu\tau\alpha$ ,  $\tau\otimes\tau\epsilon \kappa\alpha \alpha\bar{\nu}\tau\omega$   
 $\bar{\nu} \nu\bar{\nu}\bar{\nu}$   $\bar{\nu}\pi\tau\alpha\pi\tau\alpha\pi\tau\alpha$   $\alpha\bar{\nu}\tau\omega \tau\alpha \pi\alpha\nu\tau\alpha$ ,  $\bar{\nu}\alpha$   
 $\eta\bar{\nu} \bar{\nu} \theta\bar{\nu}\bar{\nu} \tau\alpha \pi\alpha\nu\tau\alpha \bar{\nu} \pi\alpha\pi\tau\alpha$ . \*) Magnam difficultatem

\*) Particulam xxi, a librariis et antiquis interpretibus dogmaticas ob-

pepererunt theologis verba τότε καὶ αὐτὸς κ. τ. λ.; multi enim ita verba explicare conati sunt, ut suam sententiam apostolo obtrudere possent. Si nullis dogmaticis studiis abduci nos patimur, neque HIERONYMO et AUGUSTINO assentiemur, explicantibus personam CHRISTI secundum naturam humanam subjectum iri, neque KRAUSIO et GREVIO, qui verba οὐδὲν ita interpretantur ut sint filius hominis seu Adami (quae sententia satis refutatur sect. 24<sup>a</sup> ubi verbum πατρὶ nostrum νοῦς explicat). Simpliciter PAULUS significat, filium Dei depositum esse regnum sibi mandatum.<sup>\*)</sup> Voluntario se subjectum esse CHRISTUM et libenter, multis verbis probare non opus est. Quis enim nescit, CHRISTUM semper cum Patre intima animi necessitudine conjunctum fuisse? Non invitus igitur tradet FILIUS regni principatum Patri suo, ut Deus, qui adhuc per CHRISTUM regnaverit, ipse nunc regnum teneat. Quid mirum? si attendimus CHRISTUM ideo regem appellari, quod ipse Mediator Deum inter et homines, sponte praefectus dicitur iis, quos conciliavit: Christumque tunc munere mediatorio defunctum esse, quando omnes homines ad Deum reduxerit,

---

causas omissam, recte in secunda editione restituit TISCHENDORFIUS. Aequo jure vocabula διάδημα, a nonnullis expulsa vetustissimorum scriptorum auctoritate in textum sunt recipienda. Utrum adjectivo πάτερ, in fine huius sectionis articulus ταῦτα sit praeposendus necne, in dubium vocatur: quaestio vero minus gravis est, quum eadem semper sit significatio: "quando autem illi subjecta erunt omnia."

<sup>\*)</sup> Vide hoc de loco USTERI, *Entwicklung des Paulinischen Lehrbegriffes*, ed. 6, pag. 355 infra.

omnesque adversarios vicerit vi sua morali. Objecerunt quidem nonnulli sectione 25<sup>a</sup> mentionem non fieri victoriae, quam CHRISTUS per *vim moralem* reportaverit, sed recte contra hos vir. cl. SCHOLTENUS \*) monuit in tota hac pericope regnum tantum morale significari et potestates morales tanquam personas nobis proponi (*ἀρχαὶ, ἔξουσίαι, δυνάμεις*) unde sponte fiebat, ut per vim externam eas subigi scriberet apostolus. *Consilium*, quo CHRISTUM etiam subjectum iri necesse sit, indicant verba *ἴνα γέ ὁ θεός τὰ πάντα ἐν πᾶσιν*. Consilium his verbis indicari perperam negat HEIDENREICHIUS, vertens praepositionem *ἴνα* per *ita ut*. Scripsit apostolus *ὁ θεός*, quae verba ex vulgari loquendi usu in libris N. F. obvio, *Deum O. M.* denotant, de quo Apostolus (Rom. XI: 36) *ἰξ αὐτοῦ καὶ δι’ αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάντα*. Utrius sit generis, masculini an neutrius vocabulum *πᾶσιν* dubitatur, quanquam plerique interpretes illud huic praeferunt. Significantur, ni fallor, *omnes naturae ratione praeditae*, uti nobis appareat ex praecedentibus sect. 23—25. Quid vero sibi vult apostolus? Omnia interpretum sententias referre non juvat, memorare sufficiat, alias de omnibus hominibus alias de probis tantum sectatoribus CHRISTI alias de omnibus probis, inter quos recensendi sint etiam ii qui ante CHRISTUM vixerunt, mentionem fieri. Persuasum nobis est, apostolum hoc loco *τὴν ἀποκατάστασιν*

\*) Vid. *Leer der Hervormde kerk*, 2<sup>e</sup> druk, 2<sup>e</sup> dl., pag. 436, 437.

*πάντων* docere. Verbo *πᾶσιν* ii etiam subintelligendi sunt qui in tertia classe reviviscentium recensentur, qui que, si recte se habet nostra interpretatio, nondum CHRISTO hac in terra degenti se dederant. Deinde quid sibi significaret illa *ὑποτάγη πάντων*, si excipienda esset quaedam potestas Deo adhuc infesta? Si regnum morale, a CHRISTO conditum non ad omnes pervenisset? Profecto non absoluta esset victoria CHRISTI, si aliquot saltem superstites mansissent, qui eius efficacitati resisterent. Absolutam victoriam ab apostolo spectatam esse patet ex sect. 26<sup>a</sup> ubi mors a CHRISTO subacta nobis proponitur. Recte dicit vir. clar. REUSS <sup>\*)</sup>: si mortem victimam nobis cogitemus nos non posse accipere eius potestatem dominari adhuc damnatis. Denique »Deum omnia esse in omnibus», ab apostolo scribi non potuisse, si in aliis Deum justitiam tantum manifestaturum esse, in aliis caritatem credidisset PAULUS. Conclusio ergo est PAULUM in nostri capitibus sect. 22—28 revera docuisse τὴν ἀποκατάστασιν *πάντων* atque bonum eventum, quem habiturum est imperium CHRISTI, vaticinatum esse.

---

\*) In opere *Histoire de la theologie chrétienne au siècle apostolique*, tom. 2, pag. 258 sq. «N'y-a-t-il pas une contradiction à représenter la mort comme vaincue à son tour, comme anéantie même et à laisser pourtant en son pouvoir la majorité des hommes? De deux choses l'une, ou bien nous nous en tenons avec le système au fait de la damnation éternelle de plusieurs, alors la mort subsiste comme puissance à côté de la puissance de Dieu, qui est une puissance de vie, ou bien nous posons en principe avec notre passage le fait de l'anéantissement de la mort et nous en conclurons à la restitution des damnés.”

Rom. V: 18. Ἐρα οὐν ως δι' ἔρος παραπτώματος εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς κατάκριμα, οὐτως καὶ δι' ἔρος δικαιώματος εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς δικαιώσιν ζωῆς.

A sectione 12<sup>a</sup> incipiens PAULUS, comparatione ADAMUM inter ac CHRISTUM instituta, exponit, quanta pernicies ex ADAMI παραπτώματος, quanta salus ex CHRISTI δικαιώματος in nos redundet atque nostra sectione, ut appareat ex particulis ἐρα οὐν, conclusionem facit suae orationis.

Nonnulli interpres putarunt, PAULUM, discursione facta (sect. 13—18), nostro loco ad argumentum redire, a quo digressus erat. Sed probabilior nobis est sententia eorum, qui apostolum in discursione persistere aiunt. Si priorum amplectimur opinionem ex sect. 12<sup>a</sup> supplendum est η ἀμαρτία εἰσῆλθεν; melius vero cohaeret noster locus cum proxime antecedentibus si supplemus τὸ κοίμα ἐγένετο — τὸ χάρισμα ἐγένετο. Vocabuli ἔρος genus dubium esse non debet. Si conferimus sect. 17 verba ἐν ἐνὶ παραπτώματι illustrata per διὰ τοῦ ἔρος, incertum esse nequit nostra verba eodem modo esse explicanda. Totum genus humanum (εἰς πάντας ἀνθρώπους) per ADAMUM condemnatione dignum dicitur, unde sequitur ut in altero sectionis membro iisdem verbis eandem vim tribuere debeamus. In priori membro *necessitas* urgetur, quae τὸ κατάκριμα affert omnibus hominibus. Nisi tertium comparationis omittamus, haecce *necessitas* salutis accipienda est in altero membro. Oppositum παράπτωμα explicat δικαιώμα. Nam peccato

**ADAMI**, quod sect. 14<sup>a</sup> dicitur παράβασις, transgressio legis divinae oppositum esse debet, **CHRISTI** factum illi legi consentaneum. Si igitur peccatum **ADAMI** Dei condemnationem secum fert, mors voluntaria **CHRISTI** supremi Numinis comprobatione gaudet. Quae si recte se habent, δικαιώματα nihil aliud significare potest nisi obedientiam a **CHRISTO** in morte subeunda Deo praestitam. Fructus huius δικαιώματος est omnium hominum δικαιώσις ζωῆς, justificatio quae vitae vere vitalis fons est. Huc igitur reddit verborum sensus: si per unum peccatum **ADAMI** in judicio condemnatione digni facti sumus omnes, juste factum **CHRISTI** omnes justificat veraeque vitae participes reddit: quo ad nostrum argumentum videtur mihi apostolus totum mundum peccato adhuc obnoxium tanquam per **CHRISTI** meritum plane justificatum sibi proposuisse, <sup>\*)</sup> unde conclusionem petimus dogma τῆς αποκαταστάσεως revera a PAULO hocce loco doceri.

Rom. XI: 32. συνέκλεισεν γάρ ὁ Θεὸς τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖσαν ἵνα τοὺς πάντας ἐλεήσῃ. Vocabulum συνέκλεισεν valde vexavit interpretes, qui dogmaticis studiis ducti, alii aliter, notionem huius verbi infringere conabantur. Praeeunte CHRYSOSTOMO multi συνέκλεισεν reddiderunt explicando ἡλεγξεν, ἀπέδειξεν sed nullis argumentis haec interpretatio se commendat, alii vero,

---

<sup>\*)</sup> Vid. USTERI, l. l. pag. 246, 247.

ne PAULI verba ab ipsorum sententia abhorrere viderentur, Deum hocce verbo non proponi tanquam auctorem inobedientiae \*), sed qui hanc inobedientiam et incredulitatem fieri passus sit dicunt. Quae opinio et pugnat cum antecedentium sensu, et vim infert verbo συνέκλεισεν. Constructio huius verbi cum praepositione εἰς etiam occurrit in epist. ad Gal. III: 23 cum praep. ὑπὸ in eiusdem epistol. c. III: 22. Ex locis, a MEIJERO allatis apparet Graecitatem posteriorem ferre significationem *tradere alicujus potestati*, quae explicatio confirmatur constructione verbi Hebraeci סְנָתָן cum praep. נִ. Metaphorice igitur accipendum est »concludere in aliquam potestatem“ pro »redigere aliquem in potestatem.“ †) Sequentia satis clara sunt et nulla egent explicatione. Nostro loco PAULUS causam reddit eorum, quae modo scripserrat de consilio Dei erga Judaeos et Ethnicos. Dividerat apostolus mundum in duas partes, Ethnicos et Judaeos, quorum tamen fata inter se arctissime conjuncta cogitantur. In fine cap. X vaticiniis de utrisque memoratis, pergit cap. XI dicendo Judaeos partim electos partim rejectos esse; jam vero sublime Deum consilium aperit quo incredulitas Judaeorum salutem gentium sit effectura: postremo addit totum Israelem salutem manere. Quemadmodum